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Republika e Kosovis Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj

Republic o Kosovo Municipality Skend eraj
Kuvendi i Komunés/Skupstina Opstine/Municipality of Assembly

Né& bazé t& nenit 43, t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s¢ Kosovés, si
dhe nenit 37 paragrafi 1,3 t& Statutit t&¢ Komunés sé Skenderajt nr.01-110-385 t& dt.03.12.2008,
Rregulloren e punés s¢ Kuvendit nenit 27, ¢ né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrat nga procesverbali i mbledhjes s¢ KOMITETI PER POLITIK E FINANCAT, i mbajtur
me daté 22.10.2024, n€ ora 11:00, né sallén e bordit t& drejtoreve.

Né¢ kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit té dités;

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluara;

Shqyrtimi i raportit financiar i realizimit t& buxhetit komunal janar-shtator 2024, me Nr.04-

052/01-0048205/24, i datés 10.10.2024, (Raporton drejtori i DBF-sg, z.Ismet Aliu);

5. Propozim-vendim pér miratimin e Raportit pérfundimtar i hartuar nga komisioni komunal, pér
demet t&€ shkaktuar nga zjarret, era, breshéri dhe fatkeqésité tjera pér muajin Korrik-Shtator
2024, me Nr.09-325/04-0048367/24, i datés 11.10.2024, (Raporton drejtori i DSHP-s&,
z.Alban Shala);

6. T& ndryshme.
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Kryesuesja: T¢ nderuar anétar KPF-sé, drejtor t& drejtorive, né keté mbledhje i kemi 5 an&taré t&
KPF-s€, mungon me arsye Alketa Mecini.

Vazhdojmé& me miratimin e rendit t¢ dités konstatoim& me (5) vota pér, (0) kundér dhe (0)
abstenim, miratohet Rendi i dité€s s€ bashku me 5 pikat shtesg .

Vazhdojmé& me miratimin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar, konstatojmé me (5) vota pér, (0)
kundé&r dhe (0) abstenim. miratohet Procesverbalit noa mbledhia e kaluar:

Vazhdojmé me piken 4 (€ rendit dités:

-Shqyrtimi i raportit financiar i realizimit t& buxhetit komunal janar-shtator 2024, me Nr.04-
052/01-0048205/24, i datés 10.10.2024, (Raporton);

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Fjala pérshéndetése, raportit financiar i realizimit t& buxhetit
komunal janar-shtator 2024, &shté njé dokument i hartuar pér periudhén kaluese 9 mujore sipas
ligjit, t& hyrat komunale t& realizimit deri n€ shtator jan& alokuar sipas planit buxhetor, dhe gjitha
mjetet e pa shpenzuara né tre mujorin paraprak jané bartur n€ tre mujorin e fundit, me vendime
gjyqésore pérmbarimoré né emér t€ shujtave inflacionit dhe licencimit t&€ bazuara né kontratén
kolektive p&r mésimdhé&nés t€ arsimit para universitare jané paguar p&€rmes thesarit né shume
2,208,473.72€, ndryshim tjeré né€ t&€ hyra buxhetore ka pas grandi i pérformancesé prej
603,119.51€. t& hyrat vetanake nga viti aktual kan& shénuar pérqindje t€ realizimit né€ 93.85% dhe
jemi afér pérmbushjes s€ planit pér kété vite. Buxheti &shté shpenzuar né 83.51%, né fagen 6 i
kemi gjitha llojet e t& hyrave, dhe llojet e shpenzimeve, né fagen 7 i kemi projektet kapitale, kush
ka pyetje jam kétu pér ¢do pérgjigje.

Kryesuesja: E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Mentor Mehmeti-PDK: Fjala pérshéndetése, drejtor i pash vendimet p&€rmbarimore, tani po vjen
muaj néntor dhe dhjetor pér punétoret ¢ arsimit sa jan€ gjasat q€ kéta me mbete pa paga, a ka
ndonjé forme t& kompensimit apo kané me mbet pa paga si disa komunat tjera?
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Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Kjo &shté njé sfidé q& ka ndodhur pér heré t& paré né buxhetin
aktual t& komunave, pér kontratat kolektive nuk ka qené e planifikuar nj€ shpenzim i paparashikuar
si do té sjelle véshtirési né arsim, kété telash e kané edhe njé 10-15 komuna tjera né nivel vendi.
Ne e kemi bé njé fond shtesé pér kompozim qé kemi drejté ligjore dhe nuk kemi marr as njé
pérgjigje s€ pérvec pagave na kané marr edhe neper kategori tjera, si né mallra dhe shérbime,
projekte kapitale, jemi tu e prit€ njé& pérgjigje prej tyre dhe do té jeté njé vite sfidues, po presim
mos po e b&jné ndonjé rishikim t buxhetit q& e kang até drejté.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

llir Ejupi-IDEAL: Edhe uné e pata né plané me ngrit keté ¢éshtjen e Mentorit, mirépo desha me
u ndérlidh g€ the &shté e paplanifikuar dhe ka ndodhur rastésisht, dhe uné nuk mendoj q€ u kané e
paplanifikuar q&€ ka me na ardhur ky problem, sepse vitin e kaluar dhe vitet tjera mésimdhénésit
pérmes pérmbarimit i kan& marr mjetet pér shujta edhe pér kété vite e kana dité keté situate&, edhe
para dy viteve ka gen& premtim pérmes mjeteve t& informimit sé gjeja i kéna sigurua ¢éshtjen e
shujtave pé€r mésimdhénés. Dhe kish me gené miré gé vitin e kaluar me parashikuar kété problem,
ose me nda mjete shtesé e jo me ardhur deri tek problemi i mungesave t€ pagave.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Ilir ke drejté, q¢ thua me planifikua mjete pér kété ¢éshtje, po
ministria e financave i bané kéto kalkulime me paga aktuale q& e parasheh njé rritje prej 4-5% mbi
pagat e rregullta nuk len€ me planifikua asgjé me shume, dhe nuk i ka marr parasysh kéto
shpenzime ké&to shqeté€sime sepse e kemi ngrité ¢do herg.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Mentor Mehmeti-PDK: Drejtor a nuk gé€ndron njé kodg i vecanté pér kontratat pérmbarimore né
komung, dhe a &shté béré ndonjéheré ndonjé kérkesé e tillé qé me ekzistua aj kod pér raste té tilla?
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DBF-sé&, Ismet Aliu: Mentor, &shté€ e drejt e komunés me pas rezerva buxhetore qé deri
me tani nuk &shté lejuar t& kemi rezerva buxhetore me i pas pér detyrime kontingjente q& késhtu
thirren, pér keté vite nuk &shté lejuar, pér vitin tjeré na &shté lejuar me pas rezerva buxhetore, po
ne e kemi aprovuar buxhetin e rregullt, po mendojmé qé& deri né€ fund t€ vitit po pé€rmbyllet ky
proces qé ka ndikim ma se shumti buxhetor, po na ka sjell telashe pér vitin aktual s& mbi
1.500.000.00€ jan& marr€ paga, dhe 2.200.000.00€ jan& marré krejt.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Ilir Ejupi-IDEAL: Drejtor pérse ve¢ né arsim parashihet me pas mungesé pagash, pasi gé
p&€rmbaruesi nuk pyet s& ku mi marré, apo ka marréveshje sé ku me i marr paret?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu: Tash punétorét e arsimit jané t&€ gjith€, dhe kur na viné€ vendimet
gjyqésoré prej thesarit, e b&jné ekzekutimin e tyre, dhe duhet me dhéné njé konfirmim prej me i
ekzekutua, dhe nése nuk japim konfirmim, na i marrin aty ku &sht& krijuar obligimi dhe obligimi
&shté krijuar t&€ mésimdhénési, dhe deri me tani nuk jané prekur paret e administratés komunal, po
tash i kan& lané edhe ato s€ nuk kang drejté deri mbi 5% t€ fondeve totale me i marr, jan€ kthye po
i marrin neper projekte kapitale dhe neper kategori tjera, me krijua obligime t€ administrata i
marrin edhe aty, po nése viné prape vendime tjera mujné marré€ edhe t€ administrata d.m.th nuk té
vete.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (4) vota pér. (0) kundér dhe (12) abstenim
rekomandohet pér kuvend pér miratim Shqyrtimi i raportit financiar i realizimit t€ buxhetit
komunal janar-shtator 2024.




Vazhdojmé me piken 5 té rendit dités:

-Propozim-vendim pér miratimin e Raportit pérfundimtar i hartuar nga komisioni komunal, pér
demet té shkaktuar nga zjarret, era, breshéri dhe fatkeqésité tjera pér muajin Korrik-Shtator 2024,
me Nr.09-325/04-0048367/24, i datés 11.10.2024, (Raporton);

Drejtori i DSHP-sé, Alban Shala; Fjala pérshéndetése, para vetes e keni Propozim-vendim pér
miratimin e Raportit pérfundimtar i hartuar nga komisioni komunal, pér demet t€ shkaktuar nga
zjarret, era, breshéri dhe fatkeqésité tjera pér muajin Korrik-Shtator 2024, q¢ ka konstatuar déme
né bujqési 51 raste, né ekonomi familjare 4 raste, né& vleré t€ pérgjithshme 279.123.03€, materialin
e keni para veti, me listén e personave té démtuar, kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.
Kryesuesja: E hap debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (5) vota pér. (0) kundér dhe (0) abstenim
rekomandohet pér kuvend pér miratim Propozim-vendim pér miratimin e Raportit pérfundimtar i
hartuar nga komisioni komunal, pér demet (€ shkaktuar nga zjarret. era. breshéri dhe fatkegésité
tiera pér muajin Korrik-Shtator 2024.

Vazhdojmé me piken 6 t& rendit dités:

Té& ndryshém, a ka dikush me shtua digka, fjalén ja kaloj

Mentor Mehmeti-PDK: Pér drejtorin e bujgésisé, po nuk koka kétu, desha me i ngrit njé problem
me qgenet endacak e kemi njé shqetésim shume t&€ madh, q& njé& dit€ mu ka flug€ mua personalisht,
po edhe nxénésit po kané ankesa prej tyre q€ po jané t& rrezikuar, q€ &shté€ nj€ numér shume i madh
né qytetin, nuk e di ka po ving?

Ilir Ejupi-IDEAL: E kam nj& pyetje pér drejtorin e arsimit, Kulmi i shkollés né Qirez& &shté
ndérruar, pyetja ime éshté ¢ka ka ndodhur me kulmin e vjetér, sé ka shqetésime brenda shkollés
qé gjeja &shté keqpérdorur nga personat jashté shkollés dhe &shté marr nga individét e caktuar, dhe
né até shkollé nuk punon fotokopja?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DKA-sé, Kastriot Duraku: Fjala pérshéndetése, llir, kulmi i shkollés &shté ndérrua qé
njé kohe t& shkurté, e di q& komisioni e ka bé vlerésimin q¢ aj kulm q& &shté ndérrua &shté jashté
pérdorimit dhe ka e kané orientuar nuk e di dhe mujé e marré nj€ pérgjigje nga drejtori dhe tregoj,
sa i pérket fotokopjes, e kemi njé kontraté qé e furnizon gjitha shkollat me fotokopje dhe toner,
dhe se shpejti ka me bé zgjidhjen..

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, me kaq e mbyllim két¢ mbledhje shihmi né seancé e
kuvendit, [\é} cﬁlflﬁﬁf”.?_&}'-:;l-(].2024, né ora 10:00, gjitha t& mirat.
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